558 DECLAMATIO THOMAE MORI

nam uocabas: uide obsecro, uter nostrum huic uitio pro
pior est, ergone, qui tecum hodie pro Rep. superisq; di-
micans, premū tamē nec uictor postulo: an tu potius,
qui desertor ac fugitiuus, cōtendis tamen alijs, atq; his
quidem Dijs uincenribus ipse triumphare? Define, de-
fine aliena uirtute partam tibi arrogare uictoriā. De-
fine Deorum in hanc urbem tam clarum obscurare be-
neficium. Define deorum laudibus obſistere, & ab hac
temeraria petitione defiſte. Quod si iſte Iudices mole-
ſtus eſſe perrexerit, uos tamen ipsam rem aequis lanci-
bus expedite: Nam iſte quid aliud, quam Tyrannū ne
ſibi caueret admonuit? Dijs ne cauere ſibi poſſet, ne iñſi
dijs amplius opus eſſet, effecerunt. Iſte quid aliud quam
gladio ſuo Tyrannum in nos omnes armauit? Dijs gla-
dium illum à nobis in Tyranni iugulum retorſcrūt. Iſte
quid aliud deniq; quam uniuersam urbem in summum
periculum dementia ſua cōiecit? Dijs corrigentes iſtū
iñſaniam, diſcriſmen illud ſubito in proſperrimam ſecu-
ritatem conuerterunt. Vos ergo Iudices per deos im-
mortales obteſtor: per deos huius clarissime libertatis,
huius inſperatae felicitatis autores, ne quod nobis deo-
rum omnium confilio ac uirtute ſucceſſit, id uos unius
hominis amentie reſerri ſinatis acceptum: néue hanc
urbem unquam in deos liberatores tam ingratam eſſe:
néue patiamini ut ſalutem ſuam debere ſe potius huma-
na temeritati quam deorum benignitati fatetur, quos

ita domum sperare licet futuros semper huic urbi propitios, si nos eorum quae contulere memores, eos (ut equum est) beneficiorum suorum recognoscamus autores. Alioqui si nos (quod absit) ingrati, que ab illis profecta sunt, in alios referamus, gratiaque superis debet tam impeditamus hominibus: uicissim hercule metuendum est: ne dij quoque suum erga nos fauorem imminuant: ac Reip. nostrae curam, ut indigne que ab illis curetur, abiulant. Quamobrem ut aliquando finem dicendi faciamus quādoquidem iste peccauit officio, & bono animo male fecit, dij uero eius peccatum in commoda nostra ueterunt: ac dij quidem coegerunt, sed se tamen Tyrannus interfecit: tum premium qui coegere nō petunt, pere autem qui peremit nō potest: uos sententijs nefris Indices & huic ueniam, & superis gratiam decernite: et urbem ab huius præmij debito, quo eam liberam esse dij uoluerunt, absolvite.

Dixi.

LVCIANI SAMOSA=

TENSIS SOPHISTÆ ORA

tio, latine redditæ, à Philippo

Melanchthonc.

Calumniæ non esse temere credendum.

ER NICIOS A res Ignoratiæ est, et uarijs modis noxia mortalibus, non solū cōsumi hominū uitæ tenebras quasdam ostendere

fundere ac ueri cognitionem obliterare solita, sed pris-
 tatus quog; singulorū rationes miscens ac perturbans.
 Quo fit, ut perinde atq; qui in tenebris errāt, imò baud
 aliter quām cæci, iam buc, iā illuc impingamus. Quod
 baud procul nobis et ante pedes est situm, nō uidemus:
 formido est his capi, à quibus etiam quām longiss. ab-
 sumus. Deniq; in rebus humanis nihil tam saufit felici-
 terq; agitur, quod non error aliquis interpollet. Hinc
 sunt innumerae ille tragicæ clades, fata Labdacidarum
 ac Pelopidum, alie item aliorū calamitates. sc̄rē enim
 quidquid malorum sc̄næ ac pulpita clamant, ab Igno-
 rantiæ ceu tragico deo compositum proficiscitur. Illa
 uero cum alias potest plurimum, tum noxia est immo-
 dice, si quando in calumnias familiares, & mutua in-
 ter se amicorum crimina incidit. Qnibus solent, & in-
 testimis disfidijs res domesticæ, & odijs ciuilibus urbes
 funditus cuerti. In natos sc̄uire parentes, nati parenti-
 bus insidiari, frater fratri, amans amanti, amicus item
 ab amico diuelli. Turbari demum omnia calumniæ uar-
 fricia Itaq;, quo pacto caueri facile posse, & qualis nā
 sit calumnia, unde originem trahat, quantum sc̄rē effi-
 ciat, hac oratione, uelut in tabella depingam. Porro
 quam eius imaginem subijciam, Appelli Ephesio picto-
 ri acceptam referto dicatam. Qnum is apud Ptolemæū
 regem coniurationis, que in Tyro autore Theodota,
 facta est, insimulatus esset, quaquam neq; Tyrus uide-
 rat unquam, neq; Theodotam nouerat, nisi quantum fa-

ma accepit, cum Ptolemei praefectum Phoenicen admissimistrare. Verum Antiphilus quidam artis, gratiaeque; Apelles calumnae amulius, illum apud regem coiurationis Tyriae reum fecit, cum Theodota principe factionis usum familiareriter congregari, conuiuari, secreto ite et in auriculam inter conuiuandum colloqui. Paulo post et defecisse Tyrum, et Pelusium Apellis consilio occupatum esse. Tum Ptolemeus prater modum, cum et alias non satis animi compos esset, assentatione insuper tyrannica fratris, adeo excanduit, adeo admiratione calumniae percitus est, ut conjecturis que cause fidem, aut facerent, aut minuerent, neglectis, non animaduerterit calumniatorem Apellec artis amulum esse, dein fortuna minori Apellem, quam ut Pelusium prodere posset? hunc item beneficijs regijs plus ceteris pictoribus auctum. Neque interim percontatus, num aliquando ille in Tyrios nauigasset. Quin statim plectendus uidebatur. Regiam tamen multu insolito Rex perturbat, Apellen perfidum, ingratum, reum violatae maiestatis, insidiatorem, coniuratum, clamat. Ac nisi quispiam est socius coiurationis, qui capiti tenebantur, et audax Antiphili scelus stomachatus, et infelicitis Apellis misertus, nihil ei commune cum seditionis fuisse probasset, dubio procul Tyrorum malorum poenam capite multatus soluisset, etiam si nihil sibi male conscientis. Ptolemeus igitur collecto animo sententiā mistauit, Apellen donauit talentis centum, addito in scrutinum Antiphilo calumniatore. Apelles contra

Qua imagine
Apelles calumniam
ultus est:

periculi memor tali est imagine calumniam ultus. Ad dextram cōsidet quispiam auribus prelongis insignis, quales frē ille Mide seruntur. Manum porrigit procul accedenti calumniae. Circunstant cum muliercula duae, ignorantia, ni fallor, ac Suspicio. Adit aliunde propria calumnia eximie compta, uulnu ipso et gestu corporis efferaat rabiem, et iram estuantii conceptam per store pre se serens, sinistra facē tenens flammuomam, dextra secum adolescentem capillis prehensum, manus ad superos tendentem, obtestantemq; immortaliū Deorum fidem, rapit. Ante it uir pallidus, in speciem impurus, acie oculorum minime bebeti, cætorum planè ijs similis, qui sōntico aliquo morbo contabuerunt. Hunc facile coniicias Ltuorem esse. Quin et muliercula aliis quot calumniam sequuntur comites, quarū est munus, dominam hortari, instruere, comere: interpres picture aiebat Infidias ac Fallaciam esse. A tergo, lugubri habitu, pullata laceraq; Pœnitentia subsequitur, que capite in tergum deflexo, cū lachrymis ac pudore procul Vicinentem ueritatē excipit. Hac Apelles tabula casus suis lusit. Iam et nos, si uidetur, Ephesij pictoris exemplo, recenseamus calumniae rationes. Principio nobis effigianda est, et explicanda finitione quedam, qua uice iconis fuerit. Est enim calumnia, delatio clementis odio, clanculum reo calumniatori credita, delato ad respondendum ac refellendum non admisso. Que definitio personis, perinde atq; comicum argumentū, tribus constat

Calumne
definitio

constat, delatore, delato, & auditore calumniae. Sint ^{Delatoris} siue
gulorum partibus defungemur banc acturi fabulam. ^{Calumniatoris}
omnium, si lubet, primum producamus in mediū, actus ^{Partes}:—
principem, & quasi presulorem, autorem calumniae.
Is quidem quam minime bonus vir sit ignorat nemo.
Neq; enim quisquam vir bonus amico damnū dare cau-
satur. Nam boni viri est, hominum sibi animos concilia-
re studio bene merendi de amicis, neutriū inimicis
criminandis. Vnde haud incōmode colliges, iniustum,
sceleratum, impium, In summa, incredibilē rebus cōmu-
nibus calumniatorem esse. Nam quis est, cui non vides
tur in uniuersum iusticie pensum equalitas, & quod
aut, N E Q V I D N I M I S ? Inequalitas item, & qd'
nimium est, iniusticie. Qui vero clanculū absentem in-
spectatur, equalitatis metas egreditur: quippe, auditore
sibi totum adserit, aures eius anteuerit, obstruit, et ini-
uias responsuro, calumnijs refertas, efficit. Easane ex-
tremā est iniuria uel optimorum legum latorū iudicio
Solonis & Draconis, qui iureiurando Senatum Atho-
nien. adstrinxere, ut pari benignitate gratiāq; tam rei
quam actorem Iudex audiat, dum alterius causam bo-
nestiorem intelligat. Scelestum & crudele iudicium es-
se, si quid statuatur antea quam cum accusatione com-
parata sit defensio. Ad hæc, sibi male propicios deos
reddunt iudices isti, qui cum accusanti aures libere im-
pulsant, reo denegant, aut prestigijs capti delatorijs,
mūsitanter condemnant. Tantum à iusto, & equo, bono,

legibus, & iure iurando, senatus bene constitute ciuitatis calumnia discrepat. Iam, si cui dubiae fidei legum cōditores iudicentur, quorū decretā cōmonent justiciā, nō studio partii iudicare, is longe optimi poetae impendio scitam sententiam inō uero legē sacro sanctam audiat.

Nec nisi librato dirimat sententia litem,

Parte quid ex utraq; queat, examine causa.

Nimirū, uates intelligebat, ex omnibus nullam esse neque grauiorem neq; audaciorem iniuriam, quam in die causa quenquam mortalium damnare. Id uero ex omni parte calumniator molitur, uti cum furore ac ueracordia hominis coram quo res agitur, indefensum rem committat, defensurum partis suas clancularia sectio ne arceat. Adeo enim hoc hominum genus obnoxium est formidini, adeo nihil audet palam, sed perinde atq; qui ex insidijs transuersi hostem inuidūt, ex abdito alicun de specu iacula tur, ut non sit qui contra uel mittere testulum, uel manu cōtendere possit, hostisq; ignarus aduersarij, fraudisq; inscius pereat. Quod profecto minime fallax indicium est, in calumnia nihil inesse ueri, nihil sani prorsum. Nam qui accusaturus quem piam, sibi cōsciens est ueri, procul dubio, & palam audet aduersarii incessere, corrigere, purgantē crimen ferre. Ut in bello, qui iusta acie uincere hostem palam potest, turpe dicit, astu & insidijs certare. At hoc genus homines in aulis regijs spectare plurimos datur, optimatū fauore bisce artibus ambientes, ubi scilicet & inuidia cōreb̄a,

Ex parte suspitiones, & assentandi criminandiq; occasio multiplex in promptu est. Siquidem ibi quo pluribus plura spes ostentat, eo necesse est maiore inuidia, seu iuribus odijs, emulatione callidiore certari. Illic uideas licet, quam acres alter in alterum oculos defigat, qua cura obseruet, ueluti singulari certamine congresus si quid uspiam in alterius corpore forte fortuna nudum, aut male munitum conficiat, quod ferire feliciter possit. Ita studio cuiq; est, cum ipse primus esse cupit, ut proximum deiicit, exturbet, conuelleret, procullet. Hic si quis est uir frugi, temere eueritur, illuditur, deniq; ignominiose exterminatur. Cōtra qui adsentandi paulo peritior est, & habiliore ad mentiendum ingenio, probatur superat. Sanè omnino iuxta Homeri carmen est huius certaminis alea.

Vndiq; communi sicutur Marte, pariq;

Victusq; uictorq; cadunt fato.

Alium subinde aliis, alia via aggreditur, ut ferē fieri solet, sicubi de magnis agitur commodis, sed per calamitas iter est ut compendiarium, ita minime securum. Principia inuidie debent inter spemq; metumq; fluctuant. Exitus nihil nō miserabile, tragicū, calamitosum habet. Ceterum quadruplatoris ipsum quoq; studium nequaquam facile est, simplex uic, quamquam ita fortasse uideatur, sed arte multiplici, solertia peculiari, inde se fessa demique & acurata diligentia opus habet. Neque

N 3 enim

enim noxia fuerit calumnia, nisi in specie similia aer
narret, neq; temere cunctarum alioqui rerū D O M I -
N A M V E R I T A T E M superauerit, nisi auditorē
argumentosa & probabili actione, in summa, mille mo-
dis fallat. Porrò defertur is plerumq; qui honore quo-
dam alios præstat, nempe ijs inuidiosus, qui spe illius
frustrati sunt. Quo fit, ut omnium telis affectetur cenobis
ex, qui uiam affquende dignitatis alijs intercluserit.
Seq; primos tum singuli fore confidunt, si sublimē istū
loco demoliti sint, ab amicis abalienarint. Tale quid
dam in gymnico cursu fieri cōsueuit, ubi, si quis est cur-
sor ingenuus, statim ruptis carceribus primas affectas,
& animum ad stadij metas adiiciens, spe uictoria è ro-
bore suo concepta, neq; sequenti incommodat, neq; om-
nino laboris huiuscē socijs quidquam struit remora.
Contra, qui malitiosus, imbellis, eneruis contendit cursu
cum alijs, desperatis viribus in fraudem intentus agi-
tur, atq; in uniuersum hoc unicum spectat qua currens
tem occupet, impedit, ac intercludat, & ni succedat
actus, nō est, ut ullo alio modo uincere posſit. Haud alijs
ter in ambiendis magnatū amicitijs accidit, ubi si quis
feliciter anteuerit, in media continuo labitur infidias,
& incanus ab emulis captus disserpit. Hi dcinde
amari, colli, amici uideri incipiunt, uel ob id unum, quod
bonis incommadarint. Iam uti probabilem & dignam
fide calumniam faciant, non quod fortuito casus ostenu-
dit

dit, prebent, sed in hoc toti sunt, ut accurato delectu
obseruent, ne quid absonum, aut alienū, à cause fide ins-
cidat. Adeo rationes eius quē criminantur uniuersas, in
peiorē partē trahunt, suspectas reddunt, quo fidem
addant accusationi. Medicum insimulant ueneficij. Ma-
gnificū ciuem affectatē tyrannidis, tyrannū proditio-
nis. Interdum auditoris affectus, sua calumnijs discrimi-
na suppeditat, ch̄ quo si ueteratores isti & nugiuendi
suas technas comparent, apte illuditur. Quod si audito-
rem zelotypū norint, annuit, inquiūt, ille uxori tue in-
ter epulas & defixis in eam oculis alio suspiria pector-
re duxit, uxor uicissim suave quiddā & amatoriū, alia
itē que ad suspicionē adulterij faciunt. Sin poeticā stu-
diosus, ea sibi arte preter modum placeat, Philoxeno,
aiunt, carmen tuū nō probatur biulcū, lege solutū cens-
etur. Ad religiosum, enī ille de pietate, dēq. Dijs male
sentit, sacra detestatur, prouidentiā uniuersi gubernas-
tricem pernegat. Tum auditor ceu cōstro in auriculam
āmissō, excandescit, ut pro re cōjucere licet, amicū ab-
ſe impos animi re ipsa nondū cōtente cognita, misū fa-
cit. Talia sc̄rē sunt, quae ab impuris istis cōſinguntur, si
delicet ad irritandos audientiū animos maxime accō-
moda. Tū, qua parte singuli pr̄stant, eam potissimū ia-
culis suis obnoxia iſ faciunt, ne qđ auditor subita inter-
turbatus ira, uero cognoscendo collocet ocium: deinde
ſcſc purgaturo non fiat hominis copia, quem criminis

admiratio speciesq; ueri occuparunt. Etenim dici non potest, quām instructa sit, quantumq; ualeat calumnie facies, si quando cum cupiditatibus auditoris conflictas Demetrius calū tur. Quondam apud Ptolemaeum, cui Dionysio cognos-
natus men fuit, quispiam Demetrium Platonicū accusauerat, quod in Bacchanalibus aquam biberet, solusq; omnium muliebrib. nō uestiretur, de quo nisi accersitus ad regē manū palām uino libasset, et instita muliebri amictus, ad numeros Dithyrambicos, Cymbalorumq; modos sa-
 lisset, planè actum erat quod & regium exemplū non esset imitatus, & aspernaretur Dionysiorū molliciem.

Alexander locū Calumniocibus dedit Apud Alexandrū grauiſimi criminis reus fiebat, qui
colere & adorare Hephestionā nollet: nam posteaquā
is uiuis exceſſit, amore uictus Alexander effuso animo
ad reliquam funeris magnificentiam additū uoluit, ut
mortuus inter deos Hephestion haberetur. Cōtinuo ei
templa ciuitates pleraq; dicarūt, delubra condiderūt,
aræ, sacra, ferias N O V O D E O Sanxerunt. Iuſurandum
omnium religiosissimū Hephestionis nomine fuit.
Capitale erat, si quis hac parte uel contaretur, uel ne-
glectim coleret. Hic euiratus affectus, hec uesania, fuit
assentatoribus occasiōni, accendendi, inflammandiq;
regis. Narrabantur insomnia, uise Hephestionis um-bre, prædicabantur illius responsa. Denique are & sa-
era dicata sunt F A M I L I A R I & malorum V I N-D I C I deo. Proinde, cum his Alexander initio mire
oblectaretur

oblectaretur, tandem ita captus est, ut fidem quoq; ad biberet, gloriareturq; quod non modo Dijs genitus esset, sed deos quoq; ipse faceret. Quo tempore, quam tum putamus amicorum Alexandri afflixit Hephestionis diuinitas. Si quibus non uideretur cōmune numen uenerari, accusabātur, deportabātur, gratia regia excedebāt. Tum Agathocles Samius, qui primos aliquan diū ordines apud Alexandru duxerat, magnis item ab rege honoribus auctus, parū absuit, quin cum Leonibus committeretur, criminatus, quod illachrymaſſet prateriens Hephestionis sepulchrū. Verū Perdica hoī minem seruauit, deos omneis, ipsumq; Hephestiona iuratus, cum sibi in uenatione augusta specie, Deū clare uisum, mandasse, ut Alexandro diceret, parcendū eſc Agathocli, qui non hoc lachrymaſſet, quod aut uana sibi Hephestionis diuinitas uideretur, aut mortem miserratus eſbet cōmunem, sed pristine consuetudinis, et mutui amoris memoria, permotū eſc. Sic igitur affectio Alexandro, locus adſentationi et calūnie aptiſſimus fuit. Nam perinde atque oppugnaturi urbes, non, qua probe munitæ sunt alto, precipiti, ac solido mœniū opere, hostes inuadunt: sed ubi ſentiūt q̄ minime defendi, muniri, muros acceſsu faciles, collapsos, bāc omnibus uiribus, certatim cōtendūt, quā citra difficultatem irruere, ac potiri rebus queant: Ita qui criminantis alijs defudant quod in auditoris animo languidum,

N 5 fragile

570 DE CALVM. ORATIO
fragile, facile subactu uident, in eam partē traducunt
coguntq; machinas suas. Demū quando insultus hostis
lis nemo persentit, nedum non obnittitur, expugnant.
Iads intra muros cuncta igni ferroq; deuastant, exci-
dunt, populantur: qualia uero simile est capto, & in-
seruit ut redacto animo fieri. Arma sunt istis aduer-
sum absentē, fallacia, mendaciū, periuriū, supplicium,
impudentia. Deniq; innunere impostura ac maliciose
cautiones. Omniū maxime presens, & longe efficacissi-
mua assentatio, Calumnia cognata, in modo soror. Quippe
ne nemo hominū tam generoso est pectore, etiam adas-
mantino septus muro, qui cum calumnia cōcedat, non
idem assentatione uincatur. Hec foris recti iudicij celo
fundamenta suffudit ac subruit. Intus cōiurati cum hor-
ribus proditores, irruentes adiuuāt, manus porrigūt,
portas aperiunt, & modis omnibus cōnituntur, ut aus-
cultatorem calumnia sibi scriuū faciat. Sunt autē pro-
ditores, de quibus dico, Nouandi cupido, natura huma-
nis ingenij cōsita, presentiū item fastidiū, sequax eas-
rum animus quoruū admiratione capitur. Nescio enim
qui fiat, ut omnes amore sui immodico admiratio fur-
tim rapiat, & suspicionibus illeget. Quos dā equidem
cōperi studio calumnia adeo suauiter titillari auricu-
lū, ut si pennis confrices. Proinde talibus adiuti socijs,
calumniatores cum irruerint, cuncta pro viribus exer-
cent: nec magno emitur uictoria, ubi nemo repugnat,
nemo

nemo um̄ tormentorum sustinet, aut iaculis iacula missat: sed qui auscultat, ipse sese sponte sua in manus hostium dedit. Interim ignarus insidiarū est qui accusatur. Nam haud aliter qui deferuntur, atq; qui capti uribibus percunt, dormientes trucidantur. Et quod est in primis mirabile, nescius se reum haberit, neq; cuiusquam sibi sceleris conscius amico candide cōgreditur, familia rūter compellat, facitq; pro more, iam ante undiq; circumuentus insidijs miser. Tum ille, si homo ingenius ^{Ingenius} Viii. est, & liber, confidensq; frangit iram, & effundit animi dictam summitum, defensionē recipit, agnoscitq; se frustra aduersus amicū exacerbatū fuisse. Sin autē est indele servili, & ^{Tirridus} racetrū male mascula, adit quidē, & summis arridet labris, nec etia clanculū dentibus frendit: ac, ut inquit Peteta: Extruit ire fundamenta. Quo ego homine professo, nihil iniustius, nihil tetrius existimo, qui ad morto labro bilem intus alit, odiumq; intra se cōceptū auget, aliud in pectore clausum, aliud in lingua expromptum habet, agitq; leta & comica facie, tragœdiā meram, & nihil non triste patientē. Id ille maxime patitur quia simili delator uerberia apud eū cui parat insidia, odiorum mussando disimulauit, effecitq; ut amicus ei uideretur. Tum enim ne uox quidē delati, ne dum non defensio audiri solet. Tantū fidei caluniae facit, cōcepta de illorū amicitia opinio. Hic quanto satius erat perpendere inter amicissimos non raro clam alijs gravis simultatū

simultatū causas intercedere. Sepenumero item, quo
rum sese reum calumniator fieri metuit, socium insi-
mulat: ut quum antea uerterit accusando suspicione cul-
pe ac criminē elabatur. Atque ideo ferē fit, ut quibus
nos putent amicos tantū, inimicos nunquā calumnier-
etur. Nam actioni que ipsa sese p̄fēcē ferens actoris
odiū, prodit, fidei nihil esse potest. Verum, quos nulgo
amicos estimant, aggredimur, tēu auscultatori speci-
men fidei nostrae daturi, ubi sua ipsius causa, cōmoda,
salutemq; familiarīū amicorū, neglexisse uidemur. Est
¶ genus aliorū, quibus tametsi cōperitur falso criminis
natūm apud se amicū, tamen cum credidisse pudet, ne
que aspicere illū, neq; in gratiā redire audent: perinde
ac ipsi iniuria sint affecti, quod alienā iniuriā non pro-
spexerint. Proinde, multa sunt humanae uitæ mala, ex
eo quod promiscue ac sine discriminē calūnijs credi-
tur. Quale est quod apud Poetam ait Antia, Bellero-
phantem occide, aut Proete peribis. Qui mihi conar-
tus p̄signe auferre pudoris Fœminei decus. Cum ip-
sa prior adolescentē ad concubitū solicitasset, contem-
pta in hoc periculū induxit, ut cum Chimera pugna-
congresso, parū absuerit, quin uirtrice bestia occumbe-
ret. Tanta poena luenda fuit castitas, pudorū inuenitilis,
quē hospiti coniux adultera suspectū fecerat. Simile
quiddā Phaedra priuignū calumniata, effecit ut filij ca-
put pater Thescus execratum belluis marinis deuouer-
ret

ret: quanquam ó superi, nihil prorsum deliquisset. At inquiet quispiā, an non dignus est fide nonnunquā uir, ceterū bonis moribus & recto ciuiliq; iudicio prædis-
tus, qui alterū accusat? non licet tali auscultemus, mo-
do reliquis sibi malis artibus temperarit? Age inquā,
est ne alius Aristide iustior, ille tamen aduersatus The-
mistocli, cōtra eum populi animos exacuit, inuidia glo-
ria popularis, ut aiunt, uellicatus. Aliás uir bonus Ari-
stides, uerū homo erat, nec felle caruit, solebatq; amare
alios, alios odisse. Iam si uerū est, q; de Palamede ferūt,
sapientissimus quidā Achiuorū, ac ad res alias geren-
das accōmodus, inuidia flagrās, insidias parasse fertur,
cognato, amico, ad hēc eiusdem belli socio. Adeo natu-
ræ hominū familiare est, hoc errore labi. Porrò, quorū
sum attinebat & Socratē recensere, insimulatū apud
populū Atheniens. seditionis & impietatis? Quid Thē-
mistoclē aut Miltiadē tot partis uictorijs, suspicio-
nē proditionis notatos? Sunt enim exempla innumerā,
& uulgo iam pleraq; non ignota. Quid igitur faciet
uir prudens in re ambigua? sanè opinor, quod Homer
rus in Sirenu fabula docet, pernicioſas talium sermonū
dclitias nauigio pretereat, obturet aures, nec paſſim
aperiat affectui cuipiā obnoxijs, sed ianitore ſedulo ac
fido adhibito, ratione uidelicet ac iudicio animi, recta
dicentes reclusis forib. excipiat, inutiles nugas obdito
peſſulo arceat. Nempe ridiculū fuerit, datū cōdibus ias-
nitorem

mitore officio suo defungi, aures mentemq; vulgo patet. Postea q; ergo tale quiddā calumniatiū audieris, tute apud animū tuū rem ipsam perpende, nihil attinet qualis sit qui accusat, nihil ad rem faciūt alieni mores, nihil accusationis acrimonia. Quin, eo maiore cura rem discute, quo instructior uenit delator: neque item credere cōuenit iudicio ex existimationi alterius, immo accusantis odio, sed suū ueri examen apud nos accuras te seruandū est, sua item calumniatoris inuidentie partes dande. Deniq; quod utring; argumenta suserint, statuendū. Tum uel odiſſe uel amare quem diligenter explorauimus, licet: Priusq; id factū sit, calumniae concedere in primo statim cōgressu, hercule nimis q; puerile est, ac indignū uiro, longeq; à iustitia semotū. At uero horū omnium causa, una est ignorantia, tenebræq; ille, quibus sue cuiusq; hominis rationes moresq; observantur. Iam si deorū quispīa uite nostræ lumen affract, futurū est, ut euanescat calumnia, fugiatq; in altū Barathrū, nec usquā in humanis locū inueniat, reddit a nobis luce omnium uite stus diorum, ueritatis beneficio.

BASILEAE, IN OFFICINA FROBES/
miana per Hieronymum Frobenium,

¶ Nicolaum Episcopum

M D XXXIII

M. Iodocus Nass.
Anno M D LXIII.

ERRATA

Pag.37. lege, Indus uitro oblinit. Pag.144. ucrſa
à fine 3. lege, tandem nicit Alexander.